— 1 —

福州市晋安区人民政府文件
榕晋政综〔2018〕191号

福州市晋安区人民政府
关于印发《晋安区行政机关行政应诉暂行办法》的通知

各乡镇（街道）政府（办事处），福兴经济开发区、金城投资区管

委会，火车站地区综管办，区政府各部门：

《晋安区行政机关行政应诉暂行办法》已经区政府 2018 年第

38 次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

福州市晋安区人民政府

2018 年 10 月 26 日

晋安区行政机关行政应诉暂行办法

第一条 为规范我区行政应诉工作，推进行政应诉的规范化、

科学化，提高行政应诉工作质量，促进依法行政，根据《中华人民

共和国行政诉讼法》、《国务院办公厅关于加强和改进行政应诉的意

见》（国办发〔2016〕54号）等有关规定，结合我区实际，制定本办

法。

第二条 本办法所称的行政应诉，是指行政机关和法律、法规、

规章授权的组织（以下统称行政机关）在公民、法人或者其他组织

提起行政诉讼后，经人民法院通知依法参加行政诉讼的活动。

第三条 本区行政机关的行政应诉适用本办法。

第四条 区政府负责法制工作机构在区政府的领导下，负责组

织、协调、指导和监督全区行政应诉工作。

区属行政部门的法制工作机构负责组织、协调、指导和监督本

部门的行政应诉工作。

各部门应当加强对行政应诉工作的领导，为行政应诉提供必要

的工作条件，保障行政应诉工作车辆、工作经费等工作条件，及时

研究解决行政应诉工作中存在的问题。

第五条 行政机关的行政应诉工作，由行政机关法制工作机构

组织办理。被诉行政行为由其他行政机关或者机构具体实施的，行

政应诉工作由该行政机关或者机构负责，被诉行政机关的法制工作

机构予以指导。

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E8%A1%8C%E6%94%BF%E8%AF%89%E8%AE%BC%E6%B3%95/13032482
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%8D%8E%E4%BA%BA%E6%B0%91%E5%85%B1%E5%92%8C%E5%9B%BD%E8%A1%8C%E6%94%BF%E8%AF%89%E8%AE%BC%E6%B3%95/13032482
https://baike.baidu.com/item/%E6%B3%95%E5%BE%8B/84813
https://baike.baidu.com/item/%E6%B3%95%E8%A7%84

负责行政应诉工作的行政机关或者机构不明确的，由法制工作

机构指定，报行政机关负责人批准。

第六条 行政机关应当重视行政执法程序，强化程序规则意识。

行政行为作出前，应当由行政机关法制机构或者政府法律顾问做好

合法性审查工作。行政行为作出时，特别在土地、房屋征收领域，

应当依法做好拍照、现场记录等必要的证据收集保全工作，避免因

证据不足造成败诉。

第七条 经过行政复议的行政应诉案件，行政机关应当按照下

列规定组织应诉：

（一）公民、法人或者其他组织对行政复议机关作出维持原行

政行为的行政复议决定不服，向人民法院提起行政诉讼的，依据相

关规定由作出原行政行为的行政机关和行政复议机关为共同被告；

作出原行政行为的行政机关负责原行政行为合法性的举证应诉工

作，行政复议机关负责行政复议决定程序合法的举证应诉工作。

前目所称“行政复议机关作出维持原行政行为”，包括行政复议

机关驳回复议申请或者复议请求的情形，但以复议申请不符合受理

条件为由驳回的除外。

（二）公民、法人或者其他组织对行政复议机关作出改变原行

政行为的行政复议决定不服，向人民法院提起行政诉讼的，依法由

作出决定的行政复议机关负责举证应诉。

（三）公民、法人或者其他组织对行政复议机关作出不予受理

等程序性行政复议决定不服，向人民法院提起行政诉讼的，依法由

作出决定的行政复议机关负责举证应诉。

第八条 行政机关收到人民法院的行政应诉通知书及其他法律

文书后，应当在2个工作日内转本机关法制工作机构处理。

第九条 负责行政应诉的行政机关或者机构应当履行下列职

责：

（一）审查法院送达材料，厘清案件基本情况；

（二）收集被诉行政行为作出时的依据和证据材料；

（三）撰写答辩状；

（四）确定诉讼代理人，并在法定期限内向人民法院提交答辩

状、证据、法律依据等相关诉讼材料；

（五）按时出庭应诉；

（六）负责行政应诉案件材料的立卷归档；

（七）分析总结行政应诉过程中存在的普遍性、典型性的问题。

负责行政应诉的行政机关或者机构要求其他行政机关或者机构

提供与行政应诉有关的证据、文件等应诉材料的，其他行政机关或

者机构应当积极配合，并按要求提交应诉所需材料。

第十条 行政机关的负责人应当出庭应诉。不能出庭的，应当

委托一至二名行政机关相应的工作人员作为诉讼代理人参加诉讼，

或委托一名工作人员和一名律师作为诉讼代理人出庭应诉，但不能

只委托律师出庭应诉。行政机关负责人出庭应诉情况作为依法行政

绩效指标考评的重要评价因素。

前款所称“行政机关负责人”，既包括正职负责人，也包括副职

https://baike.baidu.com/item/%E8%AF%81%E6%8D%AE/31088

负责人以及其他参与分管的负责人。

前款所称“行政机关相应的工作人员”，包括该行政机关具有正

式编制的工作人员以及其他依法履行公职的人员。

第十一条 有下列情形之一的，行政机关负责人应当出庭应诉：

（一）涉及重大公共利益的案件；

（二）社会关注度高的案件；

（三）可能引发群体性事件的案件；

（四）人民法院书面建议行政机关负责人出庭的案件。

第十二条 负责行政应诉的行政机关或者机构在应诉过程中认

为案件可能存在败诉风险的，应当及时分析评估，采取增加或调整

应诉团队人员等提升自身应诉能力的措施；对重大、复杂的行政应

诉案件可能存在败诉风险的，应当及时将有关情况向区政府负责法

制工作机构报告。

第十三条 人民法院对行政诉讼案件提出调解意见的，被诉行

政机关应当积极配合人民法院做好调解工作。

第十四条 被诉行政机关收到人民法院的裁判文书后，由负责

行政应诉工作的行政机关或者机构分别根据下列不同情形依法处

理：

（一）认为应当上诉的，在 5日内提出上诉建议，经本部门负

责人批准后按法定程序办理；

（二）裁判文书有履行内容或者需要作进一步处理的，及时提

出履行或者处理意见报被诉行政机关批准后实施；

https://baike.baidu.com/item/%E7%BC%96%E5%88%B6
https://baike.baidu.com/item/%E5%B1%A5%E8%A1%8C
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%AC%E8%81%8C
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%AC%E5%85%B1%E5%88%A9%E7%9B%8A
https://baike.baidu.com/item/%E7%BE%A4%E4%BD%93%E6%80%A7%E4%BA%8B%E4%BB%B6
https://baike.baidu.com/item/%E8%B0%83%E8%A7%A3/16291110

（三）裁判文书没有履行内容或者不需要作进一步处理的，予

以立卷归档。

被诉行政机关应当在行政诉讼活动全部结束后，将应诉材料归

集整理，立卷归档保存。

第十五条 行政机关应当自觉履行人民法院发生效力的法律文

书，不得拒绝履行或者拖延履行。

第十六条 行政机关应当将本机关应诉的重大、复杂行政诉讼

案件以及被人民法院判决撤销、确认违法、无效或者责令履行法定

职责的行政诉讼案件的有关情况，在收到人民法院判决之日起 5日

内，应报区政府负责法制工作机构备案并说明理由；

行政机关作出的行政行为被人民法院判决撤销并责令重新作出

行政行为的，该行政机关应当及时重新作出行政行为，并将重新作

出的行政行为的情况抄送原审法院和区政府负责法制工作机构备

案。

第十七条 人民法院向行政机关发出司法建议书的，行政机关

应当依法处理并报区政府负责法制工作机构备案。司法建议书明确

反馈期限的，行政机关应当在期限内将办理情况书面反馈人民法院。

司法建议书未明确书面反馈期限的，应当自收到司法建议之日起60

日内书面反馈人民法院。

第十八条 对败诉的行政诉讼案件，被诉行政机关应当认真分

析败诉原因，提出针对性的改进措施。

第十九条 行政机关应诉的行政诉讼案件被人民法院判决撤

销、确认违法、无效或者责令履行法定职责，区政府负责法制工作

机构可向该行政机关出具意见书，督促改正。

第二十条 区政府负责法制工作机构负责，加强与法院司法良

性互动，不定期开展府院联席会议，

第二十一条 负责行政应诉的行政机关或者机构在行政应诉工

作中有下列情形之一的，区政府负责法制工作机构报经同级政府同

意后，予以通报批评，视情节轻重对相关责任人予以追究责任：

（一）法定期限内不提交答辩材料的；

（二）未按照人民法院要求出庭应诉的；

（三）拒绝履行或者拖延履行人民法院生效裁判文书或者司法

建议的；

（四）违反本办法第十条至第十七条之一规定的。

第二十二条 行政应诉工作纳入依法行政绩效考核体系。

因行政机关在行政诉讼中败诉、未依法或者未及时履行人民法

院生效裁判文书，影响区政府在年度绩效考评中相关指标考核结果

的，由具体实施行政行为的行政机关承担责任，区政府负责法制工

作机构报经同级政府同意后予以通报并由监察、效能机关依据相关

规定予以问责。

第二十三条 本办法自颁布之日起施行。

────────────────────────────────
福州市晋安区人民政府办公室 2018年 10月 26日印发

────────────────────────────────